
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА КЕДРОВЫЙ 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.05.2018 п. Кедровый № 272-п

О создании Совета инфраструктурного проекта «Российское 
движение школьников» в поселка Кедровый Красноярского края

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
29.10.2015 №536 «О создании Общероссийской общественно
государственной детско-юношеской организации «Российское 
движение школьников», руководствуясь Уставом поселка Кедровый 
Красноярского края, в целях реализации государственной политики в 
области воспитания подрастающего поколения, содействия 
формированию личности на основе системы ценностей, присущей 
российскому обществу

П О С Т А Н О В Л Я Ю  :

1. Создать Совет инфраструктурного проекта «Российское движение 
школьников» в поселке Кедровый Красноярского края.

2. Утвердить Положение о Совете инфраструктурного проекта 
«Российское движение школьников» в поселке Кедровый Красноярского 
края, согласно приложению №1.

3. Утвердить состав Совета инфраструктурного проекта «Российское 
движение школьников» в поселке Кедровый Красноярского края, согласно 
приложению №2.

4. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №71 поселка Кедровый» 
Красноярского края Е.Г. Алексеевой:

4.1. Организовать работу по созданию направлений в муниципальном 
бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя школа №71 поселка 
Кедровый» Красноярского края инфраструктурного проекта «Российское 
движение школьников» поселка Кедровый Красноярского края, в 
соответствии с приложением №3.

4.2. Назначить ответственных кураторов направлений
инфраструктурного проекта «Российское движение школьников» поселка 
Кедровый Красноярского края до 28.05.2018 года.

5. Директору муниципального бюджетного учреждения
«Молодежный центр поселка Кедровый Красноярского края» 
А.Н. Ефремову:

5.1. Проводить информационно-консультационные мероприятия по 
созданию направлений в муниципальном бюджетном общеобразовательном

Исп. Зеленова Анастасия Сергеевна



учреждении «Средняя школа №71 поселка Кедровый» Красноярского края 
инфраструктурного проекта «Российское движение школьников» поселка 
Кедровый Красноярского края.

5.2. Оказывать информационно-консультационную поддержку 
инфраструктурного проекта «Российское движение школьников» поселка 
Кедровый Красноярского края.

6. Назначит муниципальным координатором инфраструктурного 
проекта «Российское движение школьников» поселка Кедровый
Красноярского края ведущего специалиста по образованию,
здравоохранению, культуре и спорту администрации поселка Кедровый 
Красноярского края А.С. Зеленову.

7. Контроль исполнения постановления возложить на ведущего 
специалиста по образованию, здравоохранению, культуре и спорту 
администрации поселка Кедровый Красноярского края Зеленову А.С.

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава поселка Кедровый 
Красноярского края fc° А.М. Федорук

Исп. Зеленова Анастасия Сергеевна



Приложение №1
к постановлению администрации 
поселка Кедровый Красноярского края 
от 15.05.2018 г №272-п

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Совете инфраструктурного проекта 
«Российское движение школьников» 

в поселке Кедровый Красноярского края

I. Общие положения

1. Совет инфраструктурного проекта «Российское движение 
школьников» в поселке Кедровый Красноярского края (далее -  Совет) 
является совещательным органом при администрации поселка 
Кедровый Красноярского края, образованным с целью обеспечения 
межведомственного взаимодействия для создания оптимальных 
условий развития Российского движения школьников в поселке 
Кедровый Красноярского края и вовлечения школьников в 
инфраструктурный проект «Российское движение школьников» в 
поселке Кедровый Красноярского края (далее -  РДШ).

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Красноярского края, муниципальными правовыми актами 
поселка Кедровый Красноярского края, настоящим Положением.

II. Цель Совета

3. Целью деятельности Совета является обеспечение 
межведомственного взаимодействия для создания оптимальных 
условий развития РДШ в поселке Кедровый Красноярского края и 
вовлечения школьников в инфраструктурный проект «Российское 
движение школьников» в поселке Кедровый Красноярского края, 
координация взаимодействия учреждений, общественных объединений 
и других организаций, занимающихся воспитанием подрастающего 
поколения и формированием личности, связанных с развитием в 
поселке Кедровый Красноярского края РДШ.

III. Задачи Совета

4. Основными задачами Совета являются:
1) утверждение межведомственного плана работы РДШ;
2) объединение и координация деятельности отделений РДШ;

Исп. Зеленова Анастасия Сергеевна



3) привлечение коммерческих и некоммерческих организаций, 
отдельных граждан к деятельности РДТТТ и к воспитанию 
подрастающего поколения;

4) поддержка и развитие детско-юношеских объединений;
5) инициирование, разработка и реализация проектов, 

направленных на воспитание подрастающего поколения и 
формирование личности;

6) сохранение, пропаганда и распространение знаний в области 
воспитания подрастающего поколения и формирования личности с 
учетом современных технологий, в том числе информационных;

7) утверждение списочного состава активистов РДШ по 
представлению отделения РДШ в поселке Кедровый Красноярского 
края.

IV. Порядок формирования состава Совета

5. Состав Совета утверждается правовым актом администрации 
поселке Кедровый Красноярского края.

6. В состав Совета входят председатель Совета, заместители 
председателя Совета, секретарь Совета и члены Совета, которые 
принимают участие в его работе на общественных началах.

V. Права Совета

7. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 

материалы от учреждений, общественных объединений и других 
организаций, а также должностных лиц, связанных с развитием РДШ в 
поселке Кедровый Красноярского края;

2) приглашать на свои заседания должностных лиц, 
представителей общественных объединений, научных и других 
организаций;

3) направлять своих представителей для участия в совещаниях 
(конференциях, семинарах) по вопросам, связанным с дальнейшим 
развитием РДТТТ, проводимых на территории Красноярского края;

4) инициировать проекты, мероприятия РДТТТ муниципального 
уровня;

5) проводить анализ деятельности структурных подразделений 
РДШ в поселке Кедровый Красноярского края.

Исп. Зеленова Анастасия Сергеевна



VI. Проведение заседаний Совета

8. Основной формой деятельности Совета являются заседания, 
которые проводятся не реже одного раза в шесть месяцев.

9. Заседание Совета считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины членов Совета. Решения Совета 
принимаются большинством голосов присутствующих на заседании 
членов Совета и оформляются протоколом, который подписывает 
председательствующий на заседании Совета и секретарь Совета.

10. Контроль за исполнением решений Совета осуществляет 
председатель Совета и его заместители.

11. Решения Совета носят рекомендательный характер, но 
являются обязательными к исполнению для членов Совета.

12. Протоколы заседаний Совета подлежат хранению в течение 
3 лет с даты проведения Совета. Ответственным за хранение оригиналов 
протоколов является секретарь Совета.
13. Организационное и информационное обеспечение деятельности 
Совета осуществляет ведущий специалист по образованию, 
здравоохранению, культуре и спорту администрации поселка Кедровый 
Красноярского края.

Исп. Зеленова Анастасия Сергеевна



Приложение №2
к постановлению администрации 
поселка Кедровый Красноярского края 
от 15.05.2018 г №272-п

СОСТАВ 
Совета инфраструктурного проекта 
«Российское движение школьников» 

в поселке Кедровый Красноярского края

Федорук А.М. 

Зеленова А.С.

Ефремов А.Н.

Синявская Л.Ф.

Игнатьева Е.А.

Алексеева Е.Г. 

Игнатьева Н.П. 

Горбунова JI.A.

Зуева Т.В.

Шиханцов П.В.

Григорьева Ю. А.

Федорук Ю.В.

Сорокин И.В.

Глава поселка Кедровый Красноярского 
края, председатель Совета;
Ведущий специалист по образованию, 
здравоохранению, культуре и спорту
администрации поселка Кедровый
Красноярского края, заместитель 
председателя Совета;
Директор МБУ «Молодежный центр
поселка Кедровый» Красноярского края, 
секретарь Совета;
Главный специалист социальной защиты 
населения администрации поселка 
Кедровый Красноярского края;
Специалист по работе с молодежью МБУ 
«Молодежный центр поселка Кедровый» 
Красноярского края;
Директор МБОУ СОШ №71 поселка
Кедровый Красноярского края;
Заместитель директора МБОУ СОШ №71 
поселка Кедровый Красноярского края; 
Заместитель директора УВР МБОУ СОШ 
№71 поселка Кедровый Красноярского края;
Заместитель директора ВР МБОУ СОШ №71 
поселка Кедровый Красноярского края;
директор МБУК «Дом культуры поселка 
Кедровый» Красноярского края
Директор МБУ ДО ДМШ поселка Кедровый 
Красноярского края;
директор МУП «Телесети» поселка 
Кедровый Красноярского края;
Депутат Совета Депутатов поселка Кедровый 
Красноярского края (по согласованию).

Исп. Зеленова Анастасия Сергеевна



Приложение №3
к постановлению администрации 
поселка Кедровый Красноярского края 
от 15.05.2018 г №272-п

Направления инфраструктурного проекта 
«Российское движение школьников» 

в поселке Кедровый Красноярского края

1. Личностное развитие:
Творческое развитие, популяризация здорового образа жизни и спорта, 

выбор будущей профессии

1.1. Творческое развитие:
• Организация творческих событий - фестивалей и конкурсов, акций и 

флешмобов;
• Поддержка детских творческих проектов и продвижение детских 

коллективов;
• Реализация культурно-образовательных программ - интерактивных 

игр, семинаров, мастер-классов, открытых лекториев, встреч с интересными 
людьми; организация киноклубов;

• Проведение культурно-досуговых программ - посещение музеев, 
театров, концертов; организация экскурсий;

• Проведение образовательных программ по повышению квалификации 
инструкторского и педагогического состава, а также руководителей 
общественных организаций.

1.2. Популяризация ЗОЖ среди школьников:
• Организация профильных событий - фестивалей, конкурсов, 

соревнований, акций и флешмобов;
• Организация туристических походов;
• Организация мероприятий, направленных на популяризацию 

комплекса ГТО;
• Поддержка работы школьных спортивных секций;
• Проведение образовательных программ -  интерактивных игр, 

семинаров, мастер-классов, открытых лекториев, встреч с интересными 
людьми;

• Проведение образовательных программ по повышению квалификации 
инструкторского и педагогического состава, а также руководителей 
общественных организаций.

1.3. Популяризация профессий:
• Проведение образовательных мероприятий и программ, направленных 

на определение будущей профессии - интерактивных игр, семинаров, мастер- 
классов, открытых лекториев, встреч с интересными людьми;

• Популяризация научно-изобретательской деятельности;
• Поддержка и развитие детских проектов;

Исп. Зеленова Анастасия Сергеевна



• Организация профильных событий - фестивалей, конкурсов, олимпиад, 
акций, флешмобов.

• Проведение образовательных программ по повышению квалификации 
инструкторского и педагогического состава, а также руководителей 
общественных организаций.

2. Гражданская активность
Добровольчество, поисковая деятельность, изучение истории России, 

краеведение, создание и развитие школьных музеев

2.1. Добровольчество:
• Оказание помощи социально-незащищенным группам населения, 

формирование ценности доброты и милосердия.
• Участие в организации культурно-просветительских, спортивных, 

патриотических мероприятиях.
• Благоустройством памятных мест.
2.2. Поисковая деятельность—
•Участие в поисковых экспедициях, в раскопках в местах боевых 

действий, увековечивание памяти об исторических событиях и судьбах 
Героев Отечества.

2.3. Краеведение, школьные музеи -
• Участие в управлении школьным музеем, разработка и реализация 

творческих, исследовательских, этнокультурных, выставочных и 
экскурсионных проектов.

3. Информационно-медийное направление
Большая детская редакция, создание школьных газет, радио и 

телевидения, работа с социальными сетями, подготовка информационного 
контента, дискуссионные площадки

• Поддержка талантливых юных журналистов;
• Создание и развитие школьного медиацентра, в том числе газету и 

журналов, радио и телевидения, новостных групп в социальных сетях;
• Повышение уровня школьных СМИ и пресс-центров;
• Большая детская редакция;
• Создание единого медиапространства для школьников;
• Проведение пресс-конференций, фестивалей, творческих конкурсов для 

школьников;
• Проведение образовательных программ по повышению квалификации 

педагогического состава, а также руководителей общественных организаций.

4. Военно-патриотическое направление
Юные армейцы, юные спасатели, юные казаки, юные пограничники, 

юный спецназ Росгвардии, юные друзья полиции, юные инспектора
движения

Исп. Зеленова Анастасия Сергеевна



• Работа военно-патриотических клубов и вовлечение в неё детей
• Организация профильных событий, направленных на повышение 

интереса у детей к службе в ВС РФ, в том числе военных сборов, военно- 
спортивных игр, соревнований, акций;

• Проведение образовательных программ -  интерактивных игр, 
семинаров, мастер-классов, открытых лекториев, встреч с интересными 
людьми и Героями России.

• Проведение образовательных программ по повышению квалификации 
инструкторского и педагогического состава, а также руководителей 
общественных организаций и военно-патриотических клубов.

Исп. Зеленова Анастасия Сергеевна


